PREFEITURA MUNICIPAL DE TABAPUÃ
Estado de São Paulo

CNPJ. 45.128.816/0001-33

PROJETO DE LEI N. Oll, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2022.

"Dispõe sobre alteração do valor da verba de representação dos
Conselheiros Tutelares do Município de Tabapuã no Exercício
de 2022".

ipal de Tabapuã, Estado de São Paulo, ÂPROVÂ:

Art. 1 º - Fica alterado o art. 27 da Lei Municipal nº 1.544, de 1 O de setembro de
1997, com todas as suas alterações posteriores, que trata da verba de representação devida aos
Conselheiros Tutelares, passando a vigorar com a seguinte redação:

Lei nº 1.544, de 10 de setembro de 1997:
................................................................................................................
Art. 27-Os Conselheiros Tutelares no e--cercício da/unção receberão
mensalmente até o 5º dia útil do mês subsequente, uma verba de
representação no valor de R$ l.417,50(mil quinhentos e dezessete
reais e cinquenta centavos).

Art. 2º - As despesas decorrentes da execução desta lei serão atendidas através
de dotações consignadas no Orçamento Municipal vigente.

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus
efeitos ao dia 03 de Janeiro de 2022.

Art. 4º - São revogadas as disposições em contrário.

Tabapuã-SP, 17 de Fevereiro de 2022.

~~~~
síí=vío CÉSAR SARTORELLO

Prefeito Municipal

Av. Rodolfo Ba ldi, 817 - Centro - CEP 15880-000 - TABAPUÃ-SP - Fone: (17) 3562-9022 - www.tabapua.sp.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE TABAPUÃ
Estado de São Paulo

CNPJ. 45.128.816/0001-33

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

PROJETO DE LEI Nº 011, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2022.

Senhor Presidente;
Senhores Vereadores.

Diante da necessidade de reajustar a verba de representação dos conselheiros
tutelares do município de Tabapuã-SP, faz-se necessário o presente Projeto de Lei, para
alteração do artigo 27 da Lei 1544 de 10 de Setembro de 1997.

Por todo exposto, pede-se aos Nobres Colegas Vereadores, que após apreciarem
a matéria em questão, aprovem o atual texto do Projeto, por este ser de relevante interesse
público.

AO

~~~~
síC vÍo CÉSAR SARTORELLO

Prefeito Municipal

EXCELENTÍSSIMO SENHOR
FABRÍCIO MONTES DE MA TTOS
DO. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TABAPUÃ

Av. Rodolfo Baldi, 817 - Centro - CEP 15880-000 - TABAPUÃ-SP - Fone: ( 17) 3562-9022 - www.tabapua.sp.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE TABAPUÃ
Estado de São Paulo

CNPJ. 45.128.816/0001-33

ANEXO AO PROJETO DE LEI Nº 0011,
DE 17 DE FEVEREIRO DE 2022.

ESTIMATIVA DO IMPACTO ORÇAMENTÁRIO-FINANCEIRO
NO EXERCÍCIO ATUAL E NOS DOIS SUBSEQUENTES

Exigência: Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000. - Artigos 16 e 17.

DECLARACÃO DO ORDENADOR DE DESPESAS:

Eu, SILVIO CÉSAR SARTORELLO, Prefeito Municipal de Tabapuã, na
condição de Ordenador de Despesas, DECLARO, para fins de comprovação perante o
Poder Legislativo, em atendimento à Lei Complementar nº 101 , de 04 de maio de 2000 - Lei
de Responsabilidade Fiscal, que as despesas de caráter continuado que tratam o Projeto de
Lei nº 011/2022, de 17 de Fevereiro de 2022, tem adequação à Lei Orçamentária Anual do
Exercício de 2022 e para os dois anos subseqüentes, estando compatível com o Plano
Plurianual e com a as Metas Fiscais, e que o mesmo não compromete a execução
orçamentária, inclusive o desenvolvimento de outros programas e projetos da mesma
espécie já em andamento no Município.

Informamos, que os valores e percentuais apresentados nos estudos
acumulam valores e provisões de impactos anteriormente aprovados.

Declaro ainda, para suprir as dotações orçamentárias que por ventura ser
insuficiente para o atendimento das despesas deste projeto, poderão ser alocados através
de crédito especial se houve excesso de arrecadação ou realocados por suplementações
anulação parcial e/ou total de dotações existentes no orçamento geral no município, com
amparo legal no art. 167 inciso VI da Constituição Federal de 1988, bem como nos art. 40 a 46
da Lei 4.320/64.

Tab.apuã, 17 de Fevereiro de 202} :?

a ~ --?---/4~
SltVIO CÉSAR SARTORELLO

Prefeito Municipal

Av. Rodolfo Baldi, 817 - Centro - CEP 15880-000 · TABAPUÃ-SP - Fone: ( 17) 3562-9022 -www.tabapua.sp.gov.br

•c:t
:::,
a.1 e(
m VALOR

.! CARGO REFERENCIA lOMESES

2022 CONSELHEIRO 1.350,00 13.500,00
ílEAJUSTE DE 5% 1.417,50 14.175,00

w VALOR
CARGO REFERENCIA 11 MESES

e 2023 CONSELHEIRO 1.350,00 14.850,00

RE AJUSTE DE 5% 1.417,50 15.592,50

...J
o -- C"'.) VALOR

f
::::, C"'.) CARGO REFERENCIA 11 MESES
On~ CO NSELHEIRO 1.350,00 14.850,00 a... o REAJ USTE DE 5% 1.417,50 15.592,50 o o o - êõ o 10 .....

V) co - Q) co z N
\) .....

:::, o Ln VliLOR <::t-
\) --; CARGO REFERENCIA 10MESES

:E CJl2Il..
CONSELHE IRO l.3SO,OO 13.500,00

-z HEAJUSTE DE 5% 1.417,50 14.175,00

(/) t..J

e( IJ.J VliLOR
CARGO REFERENCIA 11 MESES a: 2023 CONSELHEIRO 1.350,00 14.850,00

ílEAJUSTE DE 5% 1.417,50 15.592,50

:::,
VliLOR

1- CARGO REFERENCIA 11 MESES - 2024 CONSELHEIRO 1.350,00 14.850,00

w REAJ USTE DE 5% 1.417,50 15.592,50

LLI w
a:
a.

IMPACTO ORÇAMENTARIO E FINANCEIRO ELABORAOO PARA REAJUSTE SALARIAL 005 MEMBROS 00 CONSELHO TUTELAR

IMPACTO ORÇAMENTÁRIO

TOTAL ANO ENCARGOS TOTAL ANO TOTAL GERAL ANO
FtRIAS ABONO NATALINO 1/3 FtRIAS ACUMULAOO INSS20,00 (+) ENCARGOS

1.350,00 1.350,00 450,00 16.650,00 3.330,00 19.980,00 99.900,00

1.417,50 1.417,50 472,50 17.482,50 3.496,50 20.979,00 l QL.895,00

TOTAL ANO ENCARGOS TOTAL ANO TOTAL GERAL ANO
FtRIAS ABONO NATALINO 1/3 FtRIAS ACUMULADO INSS20,00 (+) ENCARGOS

1.350,00 1.350,00 450,00 18.000,00 3.600,00 21.600,00 108.000,00

1.417,50 1.417,50 472,50 18.900,00 3.780,00 22.680,00 113.400,00

TOTAL ANO ENCARGOS TOTALANO TOTAL GERAL ANO
FtRIAS ABONO NATALINO 1/3 FtRIAS ACUMULAOO INSS20,00 (+) ENCARGOS

1.350,00 1.350,00 450,00 18.000,00 3.600,00 21.600,00 108.000,00

1.417,50 1.417,50 472,50 18.900,00 3.780,00 22.680,00 113.400,00

IMPACTO FINANCEIRO

TOTAL ANO ENCARGOS TOTAL ANO TOTAL GERAL ANO
FtRIAS ABONO NATALINO 1/3 FtRIAS ACUMULADO INSS20,00 (+) ENCARGOS

l.3S0,00 1.350,00 450,00 16.650,00 3.330,00 19.980,00 99.900,00
1.417,50 1.417,50 472,50 17.482,50 3.496,50 20.979,00 lOl-.895,00

TOTAL ANO ENCARGOS TOTALANO TOTAL GERAL ANO
FtRIAS ABONO NATALI NO 1/3 FtRIAS ACUMULAOO INSS20,00 (+) ENCARGOS

1.350,00 1.350,00 450,00 18.000,00 3.600,00 21.600,00 108.000,00

1.417,50 1.417,50 472,50 18.900,00 3.780,00 22.680,00 113.400,00

TOTAL ANO ENCARGOS TOTAL ANO TOTAL GERAL ANO
FtRIAS ABONO NATALINO 1/3 FtRIAS ACUMULAOO INSS20,00 (+) ENCARGOS

1.350,00 1.350,00 450,00 18.000,00 3.600,00 21.600,00 108.000,00

1.417,50 1.417,50 472,50 18.900,00 3.780,00 22.680,00 11 3.400,00

TABAPUA, 17 DE FEVEREIRO DE 2022.

4.995,0J

5.400,0J

5.400,0J

4.995,0J

5.400,0J

5.400,0J

2022 2023
TOTAL TOTAL

ORÇAMENTÁRIO ORÇAMENTÁRIO

55.000.000,00 60.566. 750,00

2022
TOTAL

0,0~

2023
TOTAL

0,01

ORÇAMENTÁRIO ORÇAMENTÁRIO

55.000.000,00 60.566. 750,00

0,0~

0,01

....
..e
> o
C)

e..
CI)

<tl
::::i
e..
<tl - ,~ TOTAL +-:

ORÇAMENTÁRIO S:
63.738.250,00 S:

3:
C"'-1
C"'-1
e::,
O)

C"'-1
co
Ln
e")

"' 0,01 1 =
Q)
e:
o

i.....

a.. - ,~ TOTAL z<(

ORÇAMENTÁRIO ~
63. 7 38. 250,00 <(

CXJ

~
e::,
e::,
e::,
e::,
CIO
CIO
Ln .....

0,01 1 a..
LL.J
u

o .... -e:
Q)

u

"' .....
CIO

-c:::I

<tl
CXJ
o -o

-c:::I
o

CC

>
<C

~

....
..e

1c:( > o
C)

~
a.1 IMPACTO ORÇAMENTARIO E FINANCEIRO ELABORADO PARA REAJUSTE SALARIAL DOS MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR

IMPACTO ORÇAMENTÁRIO e(

e..
cn
CC
:::,
e..
CC

..e

m VALOR TOTAL ANO ENCARGOS TOTAL ANO TOTAL GERAL ANO

i! CARGO REFE RENCIA lOMESES FlRIAS ABONO NATALI NO 1/3 FtRIAS ACUMULADO INSS20,00 (+) ENCARGOS

2022 CONSE LH EIRO 1.350,00 13.500,00 1.350,00 1.350,00 450,00 16.650,00 3.330,00 19.980,00 99.900,00

REAJUSTE DE 5% 1.417,50 14.175,00 1.417,50 1.417,50 472,50 17.482,50 3.496,50 20.979,00 lQL.895,00 4.995,0J

2022 2023
TOTAL TOTAL

ORÇAMENTÁRIO ORÇAMENTÁRIO
55.000.000,00 60.566. 750,00

o,o:

m4 1 CC TOTAL -:
ORÇAMENTÁRIO S:

63.738.250,00 S:
s:

w VALOR TOTAL ANO ENCARGOS TOTALANO TOTAL GERAL ANO

CARGO REFE RE NCIA 11 MESES FtRIAS ABONO NATALINO 1/3 FtRIAS ACUMULADO INSS20,00 {+) ENCARGOS

e 2023 CONSELHEIRO 1.350,00 14.850,00 1.350,00 1.350,00 450,00 18.000,00 3.600,00 21.600,00 108.000,00

REAJUSTE DE 5% 1.417,50 15.592,50 1.417,50 1.417,50 472,50 18.900,00 3.780,00 22.680,00 113.400,00 5.400,0J

..J
o - - C") VALOR TOTAL ANO ENCARGOS TOTAL ANO TOTAL GERAL ANO

f
::::) C") CARGO REFERENCIA 11 MESES FtRIAS ABONO NATALINO 1/3 FlRIAS ACUMULADO INSS20,00 (+) ENCARGOS

OJ2~ CONSELHEIRO 1.350,00 14.850,00 1.350,00 1.350,00 450,00 18.000,00 3.600,00 21.600,00 108.000,00 a... C) HEAJUSTE DE 5% 1.417,50 15.592,50 1.417,50 1.417,50 472,50 18.900,00 3.780,00 22.680,00 113.400,00 5.400,0J
C)

o C) - êõ o 10 .....
(./) CX)

0,01

N
N
e:)
O)

N
to
Ln
C"')

,....._
0,01 1 =

a,
e::
o

u.. - CX) IMPACTO FINANCEIRO z Q) N -o .....
~ o Ln

VALOR TOTAL ANO ENCARGOS TOTALANO TOTAL GERAL ANO '<:t
-o -:i CARGO REFERENCIA lOMESES FlRIAS ABONO NATALINO 1/3 FlRIAS ACUMULADO INSS 20,00 {+) ENCARGOS

:l!: C)l2:0.. CO NSELHEIRO 1.350,00 13.500,00 1.350,00 1.350,00 450,00 16.650,00 3.330,00 19.980,00 99.900,00

-2 REAJUSTE DE 5% 1.417,50 14.175,00 1.417,50 1.417,50 472,50 17.482,50 3.496,50 20.979,00 lQL.895,00 4.995,0J

V) e.:,

e( UJ VALOR TOTAL ANO ENCARGOS TOTAL ANO TOTAL GERAL ANO

CARGO REFERENCIA 11 MESES FtRIAS ABONO NATALINO 1/3 FlRIAS ACUMULADO INSS20,00 (+) ENCARGOS

a: 2023 CO NSELHEIRO 1.350,00 14.850,00 1.350,00 1.350,00 450,00 18.000,00 3.600,00 21.600,00 108.000,00

REAJUSTE DE 5% 1.417,50 15.592,50 1.417,50 1.417,50 472,50 18.900,00 3.780,00 22.680,00 113.400,00 5.400,0J

~
VALOR TOTAL ANO ENCARGOS TOTAL ANO TOTAL GERAL ANO

1- CARGO REFE RENCIA 11 MESES FlRIAS ABONO NATALI NO 1/3 FlRIAS ACUMULADO INSS20,00 (+) ENCARGOS - 2024 CONSELHEIRO 1.350,00 14.850,00 1.350,00 1.350,00 450,00 18.000,00 3.600,00 21.600,00 108.000,00

w REAJUSTE DE 5% 1.417,50 15.592,50 1.417,50 1.417,50 472,50 18.900,00 3.780,00 22.680,00 113.400,00 5.400,0J

u..l TABAPUA, 17 DE FEVEREIRO DE 2022. w

2022 2023

TOTAL TOTAL
ORÇAMENTÁRIO ORÇAMENTÁRIO

55.000.000,00 60.566.750,00

o.o~

0,01

a..

m, I '? TOTAL z<(

ORÇAM ENTÁRIO ~
63.738.250,00 <(

co
~
e:)
e:)
e:)

e:)
00
00
Ln

0,01 1 ~
LU
e...:,

o ....
a: -e::

a,

a. e...:,

,....._
..--
00

-e
CC

co
o -o
-e
o

e::
>

<(